N”. 3. L’encadrement trilobé était commun sous les règnes 
de François 1"., Henri II, etc. Le croissant rappelle natu
rellement ce dernier prince, mais ici ne symboliserait-il pas 
plutôt les paroles : « croissez et multipliez? » Au surplus, 
j’ai l’assurance que si l’on sondait plus fortement la science 
symbolique, on trouverait dans ce signe, surmonté de deux 
fleurs-de-lis, l’indication de l’union mystique de Marie avec 
.Joseph et la naissance de l’Enfant-Dieu. Du reste, la devise, 
si tronquée dans son orthographe (ainsi ce n’est qu’un de 
nous deux), indique bien l’union intime du mariage, qui 

confond deux êtres en un seul (ut sint duo in carne und).
N®. U. Type du liard de Henri III ou plutôt de l’obole de 

la Dombe. La légende n’est pas, comme on pourrait le 
croire au premier abord, l’expression d’une idée purement 
matérielle, mais ces mots : La ferme me contente, doivent 
s’entendre de la ferme confiance fondée sur la foi conju- 
ga’e, que symbolisent deux mains jointes surmontées d’un 
cœur.

N®. 5. Type du denier tournois de Henri IL Son revers 
est expliqué dans celui du n". 3.

6
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Enfin, la période qui a vu naître ces pièces, peut clic 
limitée entre les règnes de Henri il et de Louis XIV.

Pièces justificatives.

Formula bignoniana V.
Dùm Dominus ab initio concessit in veteri testamento ct 

præcepit ut relinquat horno patrem et matrem et adhæreat su» 
uxori, ut sint duo in carne una, ctquod Dominus conjunxit, 
homo non separet. Ego enim in Dei nomine ille, dulcissima» 
conjugi mcæ illi. Dùm ct ego te per solidum et denarium 
secundum legem salicam visus fui sponsare, ideo in ipsa 
amoris dulcedine dabo ergo tibi à dic præsente, quod in 
perpetuum volo esse mansurum, rem pro portione mea in 
loco nuncupante illo, qui est in pago illo, quæ de parte pa
rentum meorum ad me legibus obvenit, hoc est, in ipsa por
tione, mansis ad commanendum, cùm casticiis, suprapositis, 
terris arabilibus, et mancipiis, vel quicquid in ipsâ portione 
est aspectum , tibi dico esse donatum atque firmatum ; ut 
quando die felicissimo nuptiarum insimul nos Deus con
junxerit, ista oniiiia superiùs conscripta in tua permaneant 
dominatione ad possidendum. Si quis vero, etc.

Formula lindembrogii.
Libellus dotis.
LXXV. Dulcissima atque amantissima sponsa mea nomine 

illo, ego in Dei nomine ille. Igitur dùm taliter parentibus 
nostris utriusque partis complacuit atque convenit ut ego te 
solido et denario secundùm legem salicam sponsare deberem, 
quod ita et feci , similiter complacuit nobis atque convenit 
ut de rebus proprietatis mcæ tibi aliquid in dotis titulum 
condonare deberem. Quod ita et feci. Idcircd per hanc char
tulam libelli dotis sive per festucam atque per andelangum 
dono tibi et donatum in perpetuo esse volo, id est, in pago
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illo, in loco nuncupalo ¡lio, super fluvio illo, hoc est, mansos 
laníos, eum hominibus ibidem commanentibus vel adspicien- 
libushis nominibus illis vel illis, cum terris tam cultis quam ct 
incultis, silvis, pratis, campis, pascuis, aquis, aquarurave 
decursibus, mobilibus ct immobilibus, præsidiis, peculiis , 
pecoribus, vineis, farinariis, vel quicquid iu ipso loco mea 
videtur esse possessio vel dominatio , rem inexquisitam lotum 
et ad integrum, sicut superiùs dixi, dono , trado, atque 
translirmo. Insuper etiàm dono tibi in pecoribus, id est, 
inter boves et vaccas, inter porcos et verveces, capita lauta, 
in fabricaturis, id est iu auro vei argento solidos tantos. In 
ca verb ratione ut hæc omnia superiùs nominata, quando
quidem dies nuptiarum evenerit, et nos Deus conjunxerit, tu 
dulcissima sponsa mea nomine ilia ab ipso die hoc habeas, 
tencas atque possideas, vel quicquid exindè facere volucris, 
liberam ac firmissimam iu omnibus habeas potestatem. Et 
si quis deinceps contra hanc chartulam libelli dotis , quod 
fiendum esse non credo, venire aut cam temerarepræsumpse- 
rit, si se exinde non correxerit, illum qui ab initio masculum 
et feminam condidit contint se ultorem sentiat, et in
super auro uncias tantas, argento libras tantas coactus exsol
vat, ct quod repetit nnllatenùs evindicare praevaleat , sed 
præsens hæc epistola tam à me quam ab heredibus meis dc- 
fensata omni tempore firma et stabilis pennancat, stipulatione 
interposita, etc.